UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-QLĐT  Đức Phổ, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v người dân cản trở các

phương tiện vận chuyển vật

liệu để thi công khu tái định

cư Đồng Máng, thuộc dự án

xây dựng công trình đường

cao tốc Bắc- Nam phía Đông,

giai đoạn 2021-2025

 Kính gửi:

- BQL dự án ĐTXD các CTGT tỉnh Quảng Ngãi;

- Công an thị xã;

- UBND xã Phổ Phong.

UBND thị xã nhận được Công văn số 1433/BQL-QLDA1 ngày 26/4/2023

của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Ngãi

về việc cản trở các phương tiện vận chuyển đất đắp trong quá trình thi công khu tái

định cư Đồng Máng, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ thuộc Tiểu dự án bồi thường,

hỗ trợ tái định cư dự án thành phần đoạn Quảng Ngãi – Hoài Nhơn, đoạn qua tỉnh

Quảng Ngãi thuộc dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông,

giai đoạn 2021 – 2025; Báo cáo số 69/BC-UBND ngày 27/4/2023 của UBND xã

Phổ Phong về việc người dân cản trở thi công khu tái định cư Đồng Máng;

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Quản lý đô thị tại Công văn số 116/PQLĐT

ngày 28/4/2023, Chủ tịch UBND thị xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

khẩn trương thực hiện các nội dung sau:

1. UBND xã Phổ Phong

Tăng cường công tác tuyên truyền, giải thích pháp luật cho các hộ dân sống

dọc theo tuyến đường giao thông dẫn vào khu tái định cư Đồng Máng không được

tự ý chặn xe chở vật liệu xây dựng phục vụ thi công, làm ảnh hưởng đến tiến độ

thực hiện dự án xây dựng công trình đường cao tốc Bắc - Nam phía Đông, giai

đoạn 2021 - 2025.

2. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các các công trình giao thông tỉnh

- Khẩn trương phối hợp với UBND xã Phổ Phong và các cơ quan, đơn vị

liên quan kiểm tra, đánh giá hiện trạng các vị trí nhà bị nứt của các hộ dân (đã có

đơn gửi UBND xã Phổ Phong), xác định nguyên nhân gây ra vết nứt; trường hợp

nguyên nhân là do việc vận chuyển vật liệu xây dựng Khu tái định cư Đồng Máng

gây ra thì phải có phương án bồi thường, hỗ trợ cho người dân.

- Yêu cầu đơn vị thi công không được chở vật liệu quá tải, quá khổ, che chắn

không đảm bảo làm rơi vãi vật liệu trên đường gây ô nhiễm môi trường; trường

2

hợp xe chạy vào khu vực đông dân cư phải giảm tốc độ để đảm bảo an toàn giao

thông.

3. Công an thị xã

- Bố trí lực lượng theo dõi vụ việc, xử lý nghiêm đối với các trường hợp

người dân tự ý chặn xe chở vật liệu xây dựng làm mất an ninh trật tự và ảnh hưởng

đến tiến độ dự án.

- Tăng cường lực lượng, xử lý nghiêm các trường hợp xe chở vật liệu quá

tải, quá khổ, che chắn không đảm bảo làm rơi vãi vật liệu trên đường gây ô nhiễm

môi trường và các hành vi gây mất an toàn giao thông.

 Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND thị xã;

- Các phòng: VP, QLĐT, TN&MT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Võ Minh Vương

		2023-04-28T13:46:02+0700

		2023-04-28T14:54:03+0700

		2023-04-28T14:54:03+0700

		2023-04-28T14:54:03+0700